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Úvod

Hospodářský a společenský vývoj společnosti se jeví být překotný, nebála bych

se jej charakterizovat jako exponenciálně rostoucí. Tento trend ovlivňuje všechny oblasti

lidského života. Je-li tu společenský konsenzus v tom smyslu, že podpora hospodářského

a společenského vývoje je žádoucí, je třeba přizpůsobit v opačném směru všechny oblasti

lidského života tak, aby tento rozvoj umožňovaly a usnadňovaly. A oblast trestního práva

nezůstává pozadu.

Každý nový objev je třeba dříve či později vynést z laboratoře do reálného světa

ověřit jej v praxi. Pokud stát stojí o výsledky snažení, které znamenají pokrok a rozvoj,

musí podpořit i cesty k nim vedoucí. Na jedné straně stát z evidentních důvodů chrání

potenciální poškozené, na druhé straně však nemůže uplatňovat neúměrnou restrikci vůči

těm, kdož jsou hybateli pokroku. Tito hybatelé si žádají přiměřenou ochranu svého

rizikového chování. Pokud by jim ji stát neposkytl, hospodářský rozvoj by pod tíhou

restrikcí zaznamenal nejprve stagnující a postupně degresivní trend.

Tato ochrana byla těm, kdo společenský a hospodářský pokrok iniciují,

dlouhodobě dovozována pouze doktrinálně, načež zákonodárce zareagoval tím, že do

právního řádu České republiky zavedl spolu se zákonem č. 40/2009 Sb., trestní zákoník,

novou okolnost vylučující protiprávnost – a sice přípustné riziko. Podle něj trestný čin

nespáchá, kdo v souladu s dosaženým stavem poznání a informacemi, které měl v době

svého rozhodování o dalším postupu, vykonává v rámci svého zaměstnání, povolání,

postavení nebo funkce společensky prospěšnou činnost, kterou ohrozí nebo poruší zájem

chráněný trestním zákonem, nelze-li společensky prospěšného výsledku dosáhnout jinak,

přičemž nejde o přípustné riziko, jestliže taková činnost ohrozí život nebo zdraví člověka,

aniž by jím byl dán k ní v souladu s jiným právním předpisem souhlas, nebo výsledek,

k němuž směřuje, zcela zřejmě neodpovídá míře rizika, anebo provádění této činnosti

zřejmě odporuje požadavkům jiného právního předpisu, veřejnému zájmu, zásadám

lidskosti nebo se příčí dobrým mravům.

Použití institutu přípustného rizika se však nemusí omezit jen na oblast vědy

a výzkumu. Použití přípustného rizika v oblasti výzkumu ve zdravotnictví je nasnadě. Je

nicméně možné a žádoucí aplikaci rozšířit např. i na činnost sportovců a do oblasti

hospodářské soutěže. Teoreticky se ani zde nemusíme zastavit, nicméně v těchto třech

oblastech přípustné riziko nachází své uplatnění nejčastěji a tedy budou na následujících

řádcích rozebrány.
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S takto vymezeným ustanovením vyvstává mnoho dalších otázek. Konkrétně

bych uvedla následující. Jaké je vymezení společensky prospěšné činnosti? Je třeba na

subjekt přípustného rizika klást nějaké zvláštní požadavky a omezit tak okruh osob, které

se jej mohou dovolávat? Jakou je třeba dodržet míru rizika ve vztahu k následkům, aby

se ochrana nestala bezbřehou? A lze vůbec chránit rizikovou činnost, když lze téhož

výsledku dosáhnout i cestou s absencí rizik ale s vynaložením neúměrných nákladů? Ve

vlastní práci tedy budou vysvětlena hodnotící kritéria a závěry k těmto otázkám.

V úvahách o přípustném riziku je však možné jít ještě dál a zhodnotit, do jaké

míry tato úprava poskytuje experimentátorům dostatečné jistoty a záruky a zda sama

aplikace tohoto ustanovení není rizikem. Závěrem bude na místě zhodnotit, po bezmála

deseti letech účinnosti předmětného ustanovení, zda a popř. do jaké míry se osvědčil a zda

bylo vůbec potřeba takové ustanovení do právního řádu zavádět.
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1. Okolnosti vylučující protiprávnost

1.1.K vymezení trestného činu

Podle § 13 zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník (dále jen TZ) se trestným činem

rozumí protiprávní čin, který trestní zákon označuje za trestný a který vykazuje znaky

uvedené v takovém zákoně. Tímto zněním se platný a účinný trestní zákoník výrazně

odklonil od znění trestního zákona účinného do 31. 12. 2009, kdy podle § 3 zákona

č. 140/1961 Sb., trestní zákon, byl trestným činem společensky nebezpečný čin, jehož

znaky byly uvedeny v tomto zákoně; přičemž čin, jehož stupeň nebezpečnosti pro

společnost byl nepatrný, nebyl trestným činem, i když jinak vykazoval znaky trestného

činu. Tímto se zákonodárce distancoval od formálně-materiálního pojetí trestného činu

a přijal pojetí formální, kdy napříště již nebude konstitutivním znakem trestného činu

jeho společenská nebezpečnost. Znak společenské nebezpečnosti však bude nadále

působit jako materiální korektiv stejně tak, jak je to obvyklé v úpravách vyspělých

západních států.1 V praxi bude tento materiální korektiv naplněn užitím zásady

subsidiarity trestní represe, která je pozitivním právem vyjádřena v § 12 TZ, a stručně ji

lze vyložit tak, že „…trestní právo představuje prostředek poslední instance (ultima

ratio)…[a] nastupuje tam, kde ostatní prostředky právní nebo mimoprávní se ukáží jako

neúčinné.“2

1.2.K dovození okolností vylučujících protiprávnost

Protiprávnost je taková vlastnost jednání, které je v rozporu s požadavky

pozitivního práva na ochranu zájmů, hodnot a statků.3 Existují však okolnosti, za kterých

je porušení tohoto pravidla přípustné, ba dokonce žádoucí, a to hlavně tam, kde i při

naplnění všech znaků skutkové podstaty absentuje materiální znak trestného činu, a sice

jeho společenská nebezpečnost. Z toho důvodu zákonodárce konstituoval okolnosti

vylučující protiprávnost, což jsou ve své podstatě negativní podmínky trestnosti, nebo

1KUCHTA, Josef. Několik poznámek k postavení a formulaci okolností vylučujících protiprávnost

v připravované rekodifikaci trestního zákona. Trestněprávní revue. Praha: Nakladatelství C. H. Beck,

2003, 2(2), 47. ISSN 1213-5312.
2 JELÍNEK, Jiří. In: JELÍNEK, Jiří a kol. Trestní zákoník a trestní řád s poznámkami a judikaturou: zákon

o soudnictví ve věcech mládeže, zákon o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim,

advokátní tarif. 7. aktualizované vydání. Praha: Leges, 2017. 1312 s. Glosátor. ISBN 978-80-7502-230-1

s. 26
3KUCHTA, Josef. Několik poznámek k postavení a formulaci okolností vylučujících protiprávnost

v připravované rekodifikaci trestního zákona. Trestněprávní revue. Praha: Nakladatelství C. H. Beck,

2003, 2(2), 48. ISSN 1213-5312.
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také podmínky, které když se objeví, tak trestnost pachatele kontraindikují. Co je

podstatné, okolnosti vylučující protiprávnost vylučují trestní odpovědnost od počátku,

k trestnému činu tedy nikdy nedošlo. Tím se okolnosti vylučující protiprávnost liší od

důvodů zániku trestní odpovědnosti, kdy v době spáchání trestného činu byly splněny

všechny podmínky trestnosti, avšak později nastaly skutečnosti tuto trestnost rušící.4

1.3.K okolnostem vylučujícím protiprávnost konkrétně

Klapal vyslovil názor, že v podstatě existuje jediná okolnost vylučující

protiprávnost, a tou je výkon práv a povinností, a ostatní „… jsou jen speciálními případy

této obecné okolnosti vylučující protiprávnost.“5

Trestní zákoník taxativně vymezil pět okolností vylučujících protiprávnost,

kterými jsou:

- krajní nouze (§ 28)

- nutná obrana (§ 29)

- svolení poškozeného (§ 30)

- přípustné riziko (§ 31)

- oprávněné použití zbraně (§ 32)

1.3.1. Krajní nouze

Podle § 28 TZ v krajní nouzi jedná ten, kdo odvrací nebezpečí hrozící svému nebo

cizímu zájmu chráněného trestním zákonem, toto nebezpečí hrozí přímo (bezprostředně),

nebezpečí za daných okolností nelze odvrátit jinak, způsobený následek není zřejmě

stejně závažný nebo ještě závažnější než ten, který hrozil, a ten komu nebezpečí hrozilo,


[…]


zákon č. 17/2012 Sb., zákon o Celní správě České republiky, ve znění pozdějších

předpisů

zákon č. 273/2008 Sb., zákon o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů

zákon č. 553/1991 Sb., zákon České národní rady o obecní policii, ve znění pozdějších

předpisů

zákon č. 555/1992 Sb., zákon České národní rady o Vězeňské a justiční stráži České

republiky, ve znění pozdějších přepisů

zákon č. 154/1994 Sb., zákon o bezpečnostní informační službě, ve znění pozdějších

předpisů

zákon č. 289/2005 Sb., zákon o Vojenském zpravodajství, ve znění pozdějších

předpisů

zákon č. 341/2011 Sb., zákon o Generální inspekci bezpečnostních sborů a o změně

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších zákonů

zákon č. 119/2002 Sb., zákon o střelných zbraních a střelivu a o změně zákona

č. 156/2000 Sb., o ověřování střelných zbraní, střeliva a pyrotechnických předmětů

a o změně zákona č. 288/1995 Sb., o střelných zbraních a střelivu (zákon o střelných

zbraních), ve znění zákona č. 13/1998 Sb., a zákona č. 368/1992 Sb., o správních

poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském

podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů, (zákon o zbraních),

ve znění pozdějších předpisů

zákon č. 143/2001 Sb., zákon o ochraně hospodářské soutěže a o změně některých

zákonů, ve znění pozdějších předpisů
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Přípustné riziko

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá tématem přípustného rizika. Přípustné riziko je

okolnost vylučující protiprávnost, která se poprvé objevila v zákoně č. 40/2009 Sb.,

trestní zákoník. Nyní, po bezmála deseti letech účinnosti, je na místě zhodnotit, jak se

tato nová úprava ujala v praxi a kde všude našla své využití.

První kapitola vymezuje okolnosti vylučující protiprávnost jako takové a zasazuje

institut přípustného rizika do kontextu ostatních okolností vylučujících protiprávnost.

Druhá kapitola čtenáři nabízí historický exkurz do problematiky přípustného

rizika, a sice osvětluje způsob, jakým bylo přípustné riziko nejprve dovozováno

doktrinálně a jak se potom mezi jednotlivými návrhy vykrystalizoval návrh vítězný, jež

byl použit v zákoně č. 40/2009 Sb., trestní zákoník.

Třetí kapitola podrobně rozebírá jednotlivé konstrukční prvky přípustného rizika;

tím rozumějme podmínky, které je třeba naplnit, aby se subjekt mohl dovolávat právě této

okolnosti vylučující protiprávnost.

Čtvrtá kapitola nabízí srovnání přípustného rizika s dalšími okolnostmi

vylučujícími protiprávnost, a to sice jak těmi zákonem vymezenými (nutná obrana, krajní

nouze, svolení poškozeného, oprávněné použití zbraně), tak těmi zákonem

nedefinovanými (plnění povinnosti, výkon práva, výkon povolání).

Pátá, šestá a sedmá kapitola se zabývají užitím přípustného rizika podrobněji

v oblastech, kde je jeho užití nejfrekventovanější. Těmi oblastmi jsou zdravotnictví

(kapitola 5), hospodářství (kapitola 6) a sport (kapitola 7). Celkově se tyto tři kapitoly

zabývají těmi komponenty přípustného rizika, které jsou v tom kterém oboru

problematické, podstatné nebo zajímavé. Těmi otázkami jsou např., kdo může být

subjektem přípustného rizika; zda lze v oblasti zdravotnictví, hospodářství a sportu

hovořit o celospolečenské prospěšnosti a pokud ano, tak do jaké míry. Zároveň každá

z těchto kapitol má svá specifika, kdy např. pátá kapitola věnuje svou významnou část

vymezení pojmu lege artis.

V osmé kapitole čtenář nalezne úvahy de lege ferenda, tedy názory, zda přípustné

riziko představuje praktický a efektivním nástroj k ochraně hospodářského

a celospolečenského rozvoje.
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Tolerable risk

Abstract

The thesis deals with the topic of tolerable risk. Tolerable risk is a type of criminal

defense that has first appeared in the Penal Code, Act No. 40/2009 Coll. Today, after

almost ten years since the it came into effect, is the time to summarize the practical use

of this institute.

Chapter One outlines the types of criminal defenses and looks at the position that

tolerable risk takes among them.

Chapter Two offers a historical viewon the development of tolerable risk as an

institute; first showing how it had been inferred from doctrine and then how the final

version of tolerable risk, implemented in the Penal Code, was found.

Chapter Three analyses the constructional features of tolerable risk; that means

the conditions to be met in order to apply this criminal defense.

Chapter Four compares tolerable risk with other criminal defenses, both legally

defined (self-defense, necessity, consent, legitimate use of the weapon) and also not

legally defined (fulfillment of obligation, exercise of entitlement, performance of a

profession).

Chapters five, six and sevendeal with the most common areas in which tolerable

risk is employed. These areas are healthcare (Chapter Five), economy (Chapter Six) and

sport (Chapter Seven).These three chapters focus on those components of tolerable risk

that are problematic, essential or interesting in the aforementioned areas. These questions

include such as: who is allowed to be the subject of tolerable risk, whether it can be said

that those three areas are beneficial for all of society and if so, how much. However, each

chapter is specific in its own way - for example, Chapter Five gives particular attention

to the term “lege artis”.

Chapter Eight discusses thoughts de lege ferenda, meaning opinions on the

institute of tolerable risk and its use as a practical and effective instrument to protect

economic and social development.

Key words: tolerable risk, criminal defenses, lege artis, socially beneficial

activity, special subject, risk subsidiarity, risk-benefit ratio