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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Problematika přípustného (dovoleného) rizika je nesporně aktuálním tématem, a to předně proto, že se

do našeho trestního práva dostává až s novým trestním zákoníkem, jakkoliv tento institut znala i

dřívější doktrína, a dále proto, že výklad jednotlivých jeho zákonných znaků v odborné literatuře není

dosud zcela ustálen. Zpracování této problematiky se proto jeví jako bezesporu potřebné, žádoucí a

tedy aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody:

Problematika přípustného rizika je přiměřeně náročná na zpracování pramenného materiálu, neboť

kromě určitého okruhu úžeji zaměřených prací je zpravidla třeba dále systematicky čerpat z obecněji

orientovaných pramenů. Zdárné zpracování tématu pak vyžaduje velmi dobré zvládnutí přinejmenším

rozsáhlé a teoreticky náročné problematiky znaků trestného činu a rovněž všech institutů

označovaných jako okolnosti vylučující protiprávnost, ať již z hlediska právní úpravy či z hlediska

interpretace v judikatuře a v odborné literatuře. Analyticko-syntetická metoda, která byla v práci

použita, odpovídá předmětu práce a vytyčeným cílům.

3. Formální a systematické členění práce:

Diplomantka nejprve vymezuje znaky trestného činu, blíže se věnuje znaku protiprávnosti a typovým

případům jejího vyloučení (jejího nedostatku), a poté charakterizuje jednotlivé okolnosti vylučující

protiprávnost. Ve vlastním meritu práce nejprve předkládá vývoj názorů v odborné literatuře do doby

legálního zakotvení zkoumaného institutu a následně podrobně analyzuje jeho jednotlivé zákonné

znaky. Následuje srovnání s ostatními instituty vylučujícími protiprávnost a rozbor uplatnění

zkoumaného institutu ve zdravotnictví, podnikání a ve sportu. Práce ústí ve zhodnocení úpravy a

podněty de lege ferenda. Systematické členění práce je tedy zcela logické a lze je akceptovat.

4. Vyjádření k práci

Práci lze celkově hodnotit jako zdařilou. Diplomantka prokázala velmi dobrou znalost zvolené

problematiky, a to jak z pohledu právní úpravy, tak i jejího odrazu v judikatuře a zpracování v odborné

literatuře. Práce je zpracována velmi pečlivě a svědomitě, především v pasážích věnovaných analýze

zákonných znaků rizika, ale nejen tam. Zvláště kladně třeba hodnotit práci s prameny, rozbor a

konfrontaci různých vyslovených názorů a zejména schopnost zaujmout k těmto názorům vlastní

kritické stanovisko, vesměs dostatečně argumentačně podložené. Z tohoto hlediska jsou zdařilé

zejména pasáže týkající se rizika ve vybraných oblastech (zdravotnictví, sport, podnikání), ale i

ostatní. V neposlední řadě třeba pochválit dobré vyjadřovací a formulační schopnosti diplomantky a

způsobilost v závěru práce stručně a výstižně vyjádřit základní poznatky a stanoviska.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce byl splněn velmi dobře.

Samostatnost při zpracování tématu včetně

zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

Analýza sporných otázek, konfrontace názorů

uváděných v odborné literatuře a formulování

vlastních stanovisek prokazují samostatný a

tvůrčí přístup. Veškeré zdroje, citace i odkazy

jsou důsledně vyznačovány.

Logická stavba práce Práce má logickou strukturu počínaje

teoretickým základem trestného činu, přes

rozbor zákonných znaků rizika, srovnání

s ostatními instituty až po analýzu zvláštních

případů o formulování vlastních stanovisek.

Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů)

včetně citací

Zdařilé, účelné a tvůrčí využití poznatků

z literárních pramenů a z judikatury. S ohledem

na povahu tématu převažují práce tuzemské a

zahraniční zdroje jsou pouze doplňkové

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu

k tématu)

Hloubka provedeného rozboru zkoumané

problematiky zcela odpovídá zaměření a cílům

práce.

Úprava práce (text, grafy, tabulky) Z formálního pohledu je text práce zpracována

velmi dobře.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň zpracování je

velmi pěkná.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Výborně.

Otázky k zodpovězení při obhajobě V čem spočívá tzv. proporcionalita přípustného

rizika a jak ji interpretovat?
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